
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 386/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày 21 tháng  7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Phú Thọ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;
Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính 

phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; đã được sửa 
đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 
2025 của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 03/2014/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2014 của Thủ 
tướng Chính phủ ban hành Quy chế quản lý nhà nước đối với hoạt động xúc tiến 
đầu tư;

Căn cứ Nghị quyết số 30-NQ/TUPT-TUVP-TUHB ngày 25 tháng 6 năm 
2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ 3 tỉnh: Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Hòa Bình về sắp 
xếp hợp nhất các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp 
nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 177/TTr-SNV ngày 11 
tháng 7 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh 
Phú Thọ

1. Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Phú Thọ (sau đây viết 
tắt là Trung tâm) được thành lập trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ 
trợ doanh nghiệp tỉnh Vĩnh Phúc; Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch 
tỉnh Hòa Bình; tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, biên chế thực hiện xúc tiến đầu tư thuộc 
Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Dịch vụ tài chính thuộc Sở Tài chính tỉnh Phú Thọ; 
chuyển chức năng, nhiệm vụ, biên chế thực hiện Xúc tiến Du lịch về Trung tâm Xúc 
tiến du lịch thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ; chuyển chức năng, 
nhiệm vụ, biên chế thực hiện xúc tiến thương mại về Trung tâm Khuyến công và Phát 
triển công thương tỉnh Phú Thọ.



2

Trung tâm là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Phú 
Thọ, thực hiện chức năng xúc tiến đầu tư và tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp, tham mưu 
các giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh Phú 
Thọ theo quy định của pháp luật.

2. Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản tại 
Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng để hoạt động theo quy định của pháp luật. 

3. Trụ sở làm việc của Trung tâm đặt tại Phường Vĩnh Phúc, tỉnh Phú Thọ.
Điều 2. Giao Giám đốc Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh 

nghiệp tỉnh Phú Thọ
1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng dự thảo 

Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 
cơ cấu tổ chức của Trung tâm gửi Sở Nội vụ thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân 
tỉnh ban hành theo quy định.

2. Chủ trì, phối hợp với Giám đốc Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại 
và Du lịch tỉnh Hòa Bình, Giám đốc Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Dịch vụ tài 
chính thuộc Sở Tài chính tỉnh Phú Thọ thực hiện chuyển tài sản, tài chính và viên 
chức, người lao động về Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh 
Phú Thọ.

3. Chủ trì phối hợp với Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giám 
đốc Sở Công Thương và các cơ quan khác có liên quan thực hiện chuyển chức 
năng, nhiệm vụ, tài sản, tài chính và viên chức, người lao động thực hiện xúc tiến 
du lịch về Trung tâm Xúc tiến du lịch thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 
chuyển chức năng, nhiệm vụ và viên chức, người lao động thực hiện xúc tiến 
thương mại về Trung tâm Khuyến công và Phát triển công thương thuộc Sở Công 
Thương.

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Nội vụ, Tài 

chính, Công Thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giám đốc Trung tâm Xúc tiến 
đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Phú Thọ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc 
tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá 
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Duy Đông


